¹ I think that in this case, Roman Vitriol signifies Sulphate of Copper.

et si non habes laminas argenti loco ipsius pone laminas octoni et fiet ut supra sed non ita pulcrum.

46. *Affare azurro.*—Accipe parte j. de solpho vivo et parte doi de vitriolo romano spolverizati subtili et parte doi de argento vivo et mecti le sopradicte polve in una ampolla bene incorporate et cocilo commo lo cinabrio et quando sera cocto fara fumi azurro alhora tolli via el foco et quando sera freddo macinalo et serbalo.

47. *Ad azurrum faciendum.*—Summe once doi d'argento vivo once tre de solphino et once quatro de sale armoniaco et macina bene subtili lo solfo et lo sale predicto poi tolli una ampolla che habia el collo longo et inluta cum luto de sapientia de fora grosso uno deto dal collo ingiù et lassalo sciuctare poi mecti queste cose sopradicte in nel ampolla et obtura la bocca de lampolla cum suvera et lassali in el mezo uno foro picolino poi mecti questa ampolla in uno pignatto novo non vitriato quasi pieno de cenere crebellata poi pone lampolla in la dicta cenera che sia coperta fino al mezo del collo de la dicta cenera et poi ponila dicta pignatta al foco de carbone et dalli el foco lento lento da prima per 4 hore poi lo vieni crescendo per infino attanto che vedrai uscire de la dicta ampolla fumi bianco o vero fumi azurro alhora subito levali el foco et lassa refredare poi rompe lampolla et macina lo azurro in porfido subtili poi serbalo in loco senza ayere et haraj bono azurro.

48. *Ad faciendum azurrum.*—Accipe alumi de rocho vitriolo romano sal netrio ana oz. j, e stilla per lambicco poi serba laqua bene opturata poi torrai calcina de cociole dova et macinala cum la dicta aqua stillata et lassa secare et cosi farai 3 o 4 volte poi toraj aceto fortissimo et per omne libra daceto torai oz. 5 de verde ramo et macinalo cum lo dicto aceto poi lo pone a stillare per lambicco et cum quello aceto stillato imbevera et macina lo sopradicta calcina 3 o 4 volte et poi lo secca et serbalo in bursia corj et haverae bello azurro et cosi

² This recipe is of the same nature as that in No. 30, but the proportions vary.

it in a leather purse, and you will have fine azure. You may do the same with lime made from travertine or marble, but lime made from egg-shells is better.

49. *To make azure.*—Take a flask of pure copper, and put lime made from white marble into it, so as to fill it half way; then fill it with strong white vinegar, and put it, well covered over, into a warm place for a month; then take it out, and grind the mass, adding to it some indigo, and put it away, and it is done.